Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de

João Pessoa, Secretaria de Infraestrutura (Seinfra), solicitando com a máxima

urgência a realização de troca de lâmpadas queimadas ou com mau

funcionamento ao longo da Rua Napoleão Máximo da Silva, situada no bairro

Castelo Branco I.

             JUSTIFICATIVA

A solicitação tem como base os apelos da população

local, que tem enfrentado transtornos devido à deficiência na iluminação

pública da referida rua. A falta de iluminação adequada tem gerado

insegurança para moradores e transeuntes, favorecendo a prática de atos

ilícitos, dificultando a circulação noturna e colocando em risco a integridade

física da população, sobretudo idosos, crianças e trabalhadores que circulam

no período noturno.

A iluminação pública é um serviço essencial à segurança

urbana e à qualidade de vida. Por isso, é fundamental que os pontos de luz

danificados sejam reparados com urgência, restabelecendo as condições

adequadas de visibilidade e tranquilidade na via.

20.858

Diante da importância da medida, solicitamos que as

providências necessárias sejam adotadas com a maior brevidade possível.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                 Sala das Sessões, em 05 de maio de 2025